UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN ̂
TRƯỜNG PTDTBT TH HẸ MUÔNG

Số: 3 1 /QĐ-THHM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hẹ Muông, ngày 08 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường

Năm học 2024 - 2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTBT TH HẸ MUÔNG

Căn cứ khoản 1, Điều 11 Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông
tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo,
quy định về nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng trường tiểu học;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 32/2018/TT- BGDĐT
ngày 26/12/2018 về việc ban hành Chương trình giáo dục phô thông; Căn cứ
Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết
định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên
Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa
bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp
5 và sách giáo khoa môn tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong các cơ sở
giáo dục phổ thông; Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục
lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ
thông;

Căn cứ Công văn số 52/PGDĐT-THCS ngày 12/01/2024 của phòng GD&ĐT
huyện Điện Biên về việc triển khai thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày
28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa
trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Xét đề nghị của chuyên môn nhà trường.

Điều 1. Thành lập Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường năm học 2024 -
2025 trường PTDTBT TH xã Hẹ Muông gồm các ông (bà) có tên trong danh sách
kèm theo;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 2. Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường tổ chức lựa chọn sách giáo
khoa năm học 2024-2025 triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng các quy định tại
Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định
số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Quy
định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn
tỉnh Điện Biên;

Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường tổ chức lựa chọn sách giáo khoa có
trách nhiệm tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa báo cáo về Phòng GDĐT
theo quy định.

Thành viên của Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường làm việc theo chế độ
kiêm nhiệm, và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, các ông (bà) có tên tại Điều
1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 1
- Lưu VPT

Ký bởi: Ngô Ngọc Tấn
Giờký: 08/04/2024 10:02:49

<f*/ÌWỎNG''ệ‘ỉ \
DANH SÁCH

l ỏ  CHỌN SÁCH GIÁO KHOA NĂM HỌC 2024-2025
(Kèm theo QĐ số 3 1 /QĐ-THHM ngày 8 tháng 4 năm 2024)

1. Chủ tịch hội đồng
Ông Ngô Ngọc Tấn -  Hiệu trưởng

2. Phó chủ tịch hội đồng
Ông Vũ Văn Du - Phó hiệu trưởng

3. Thư ký: Ông Nguyễn Trọng Thức -  Phó hiệu trưởng
4. Các ủy viên

TT Họ và tên Chức vụ Ghi chú
1. Đinh Văn Huân - Tổ trưởng khối 4+5
2. Hoàng Văn Sáng - T ổ trưởng khối 2+3
3. Nguyễn Thị Loan - Tổ trưởng khối 1
4. Nguyễn Thị Hoa - Giáo viên dạy văn hóa
5. Phạm Thành Công - Giáo viên dạy GDTC
6. Vũ Diệu Thùy - Giáo viên dạy Tiêng Anh
7. Lò Văn Sương - Giáo viên dạy Tin học
8. Bạc Cầm Cường - Giáo viên dạy Mĩ thuật
9. Lò Văn Tươi - Hội trưởng hội phụ huynh trường

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN
Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025

(Kèm theo QĐ số 3 1 /QĐ-THHM ngày 8 tháng 4 năm 2024)

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 32/2018/TT- BGDĐT
ngày 26/12/2018 về việc ban hành Chương trình giáo dục phô thông; Căn cứ
Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định
số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Quy
định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn
tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp
5 và sách giáo khoa môn tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong các cơ sở
giáo dục phổ thông; Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục
lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ
thông;

Quyết định....... QĐ-THHM ngày 08/4/2024 về việc thành lập các Hội đồng lựa
chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025 của trường PTDTBT TH Hẹ Muông;

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025 phân công nhiệm vụ các
thành viên Hội đồng, cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung
Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn
sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 07/2024/QĐ -UBND
ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn
sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Đề xuất danh mục sách giáo khoa để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông năm
học 2024-2025 với phòng Giáo dục và Đào tạo.

Báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo về quá trình thực hiện nhiệm vụ và việc tiếp
thu ý kiến đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường.

II. Nhiệm vụ nhiệm vụ các thành viên Hội đồng
1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Ngô Ngọc Tấn -  Hiệu trưởng
- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng; - Lập kế hoạch và

tổ chức thực hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng;
- Tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng theo quy định; Phân công

nhiệm vụ của các thành viên viên Hội; Điều hành các cuộc họp của Hội đồng, chủ
trì thông qua biên bản làm việc sau mỗi phiên họp của Hội đồng; Kiến nghị bổ
sung, thay đổi thành viên của Hội đồng (nếu cần);

- Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn
sách giáo khoa;

- Chịu trách nhiệm giải trình về việc lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo
dục;

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng;

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Ông Vũ Văn Du - Phó hiệu trưởng
Giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành quá trình tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa của
nhà trường.

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số
27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 và các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng
phân công.

Tham mưu tổ chức: tiếp nhận danh mục sách giáo khoa do các nhóm đề xuất, trình
Chủ tịch Hội đồng để tổ chức lựa chọn; kiểm tra, đôn đốc, chấm công các ủy viên Hội
đồng thực hiện lựa chọn sách giáo khoa; điều hành thảo luận, đánh giá, bỏ phiếu kín lựa
chọn sách giáo khoa; nhận xét, đánh giá, bỏ phiếu lựa chọn sách giáo khoa cho mỗi môn
học/hoạt động giáo dục; tổng hợp danh mục sách giáo khoa được Hội đồng lựa chọn đề
xuất trình Chủ tịch Hội đồng; tham mưu báo cáo tổng kết quá trình lựa chọn sách giáo
khoa; nhận hồ sơ, tài liệu liên quan đến lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025.

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số
27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 và các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng
phân công.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Thư kỷ: Ông Nguyễn Trọng Thức — Phó Hiệu
trưởng

Giúp lãnh đạo Hội đồng chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình làm việc của
Hội đồng theo kế hoạch; lập các loại biên bản, báo cáo, hồ sơ hội đồng;

Chuyển giao sách giáo khoa của các nhà xuất bản được lựa chọn và tài liệu liên
quan đến các thành viên Hội đồng; Chuẩn bị văn phòng phẩm, mẫu phiếu nhận xét, đánh
giá của các thành viên; mẫu phiếu bỏ phiếu kín lựa chọn sách giáo khoa;

Lập biên bản tổng hợp ý kiến của các thành viên Hội đồng;
Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/ 12/2023 và các nhiệm vụ khác do lãnh đạo Hội đồng phân công.
4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng

Nghiên cứu các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, các sách giáo khoa quy định tại
Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Quyết định 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện
Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông
trên địa bàn tỉnh Điện Biên; và các tài liệu liên quan do Hội đồng cung cấp;

Có văn bản nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa; có ý kiến và chịu trách
nhiệm về ý kiến, nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa;

Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng. Trường hợp không thể tham gia họp
Hội đồng phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng, gửi văn bản nhận xét,
đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa cho Chủ tịch Hội đồng trước thời điểm tổ chức cuộc
họp; ý kiến bằng văn bản về việc lựa chọn sách giáo khoa của Ủy viên Hội đồng vắng
mặt được tính vào kết quả lựa chọn sách giáo khoa trong lần bỏ phiếu thứ nhất của Hội
đồng;

Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo Hội đồng phân công.